



**Esercizio 1 Gennaio 2019 – 31 Dicembre 2019**

# **Bilancio Consuntivo 2019**

\* \* \* \* \*

**Esercizio 1 Gennaio 2020 – 31 Dicembre 2020**

# **Bilancio Preventivo 2020**

**Assemblea Ordinaria del 20 Marzo 2020  
Carmagnola**

**2**

A norma degli articoli 10 e 15 dello Statuto, il Gruppo di Coordinamento è tenuto alla predisposizione del Bilancio consuntivo e preventivo da sottoporre all'Assemblea dei soci per l'approvazione.

| <b>STATO PATRIMONIALE</b> |   |                       |                       |                       |
|---------------------------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                           | <b>ATTIVO</b>                             | <i>Esercizio 2017</i> | <i>Esercizio 2018</i> | <i>Esercizio 2019</i> |
|                           |   | <i>al 31/12/2017</i>  | <i>al 31/12/2018</i>  | <i>al 31/12/2019</i>  |
| <b>A1</b>                 | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                   | <b>1.473,47 €</b>     | <b>2.188,16 €</b>     | <b>564,89 €</b>       |
| <b>A11</b>                | <b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>         | <b>- €</b>            | <b>1.957,84 €</b>     | <b>310,54 €</b>       |
| A111                      | 1 beni immobili                           | - €                   | - €                   | - €                   |
| A112                      | 2 beni mobili                             | - €                   | - €                   | 310,54 €              |
| A113                      | 3 attrezzature                            | - €                   | 1.957,84 €            | - €                   |
| <b>A13</b>                | <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>       | <b>1.473,47 €</b>     | <b>230,32 €</b>       | <b>254,35 €</b>       |
| A131                      | Depositi cauzionali fornitori             | 1.473,47 €            | 230,32 €              | 254,35 €              |
| A132                      | Immobilitazioni finanziarie               | - €                   | - €                   | - €                   |
| <b>A2</b>                 | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                  |                       |                       |                       |
| <b>A21</b>                | <b>CREDITI</b>                            | <b>232.607,93 €</b>   | <b>206.741,56 €</b>   | <b>174.388,45 €</b>   |
| A211                      | Da fatturazione emessa                    | - €                   | 197.604,58 €          | 150.760,04 €          |
| A212                      | Recupero imposte                          | - €                   | - €                   | 8.628,41 €            |
| A213                      | Altri crediti                             | 223.139,01 €          | 1.809,98 €            | 15.000,00 €           |
| A214                      | Iva c/erario                              | 9.468,92 €            | 7.327,00 €            | - €                   |
| <b>A22</b>                | <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>             | <b>147.929,41 €</b>   | <b>68.062,56 €</b>    | <b>170.020,51 €</b>   |
| A221                      | Banche c/ anticipi banca etica torino     | 17.385,86 €           | - €                   | 18.413,74 €           |
|                           | Banca etica generale                      | - €                   | - €                   | 126.087,61 €          |
|                           | Banca etica Cinquefrondi                  | - €                   | - €                   | 2.915,68 €            |
|                           | Banco posta                               | - €                   | - €                   | 82,74 €               |
| A222                      | Depositi bancari e postali                | 118.154,33 €          | 57.410,48 €           | - €                   |
| A223                      | Azioni Banca Etica                        | - €                   | - €                   | - €                   |
| A224                      | Denaro e valori in cassa                  | 10.556,26 €           | 10.652,08 €           | 22.520,74 €           |
| A225                      | Debiti tributari                          | 1.785,84 €            | - €                   | - €                   |
| A225                      | Debiti vs. istituti prev/ass              | 47,12 €               | - €                   | - €                   |
| <b>A3</b>                 | <b>RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>           | <b>7.041,42 €</b>     | <b>132.173,39 €</b>   | <b>126.743,92 €</b>   |
|                           | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>           | <b>387.578,76 €</b>   | <b>406.977,51 €</b>   | <b>471.717,77 €</b>   |
|                           | utile/perdita eserc. precedenti           | 117.593,73 €          | 94.712,87 €           | 63.521,19 €           |
|                           | Patrimonio netto                          | <b>117.593,73 €</b>   | <b>94.712,87 €</b>    | <b>63.521,19 €</b>    |
|                           | <b>TOTALE ATTIVO</b>                      | <b>506.645,96 €</b>   | <b>503.878,54 €</b>   | <b>535.238,96 €</b>   |
|                           |   |                       |                       |                       |
|                           | <b>PASSIVO</b>                            | <i>Esercizio 2017</i> | <i>Esercizio 2018</i> | <i>Esercizio 2019</i> |
|                           |   | <i>al 31/12/2017</i>  | <i>al 31/12/2018</i>  | <i>al 31/12/2019</i>  |
| <b>PI</b>                 | <b>FONDI</b>                              | <b>28.097,40 €</b>    | <b>53.978,53 €</b>    | <b>45.229,91 €</b>    |
| P11                       | f.do patrimoniale per progetti            | - €                   | - €                   | - €                   |
| P12                       | f.do accantonamento integrazione progetti | - €                   | - €                   | - €                   |
| P13                       | f.do ammortamenti Immobili                | - €                   | - €                   | - €                   |
| P14                       | f.do ammortamento beni mobili             | - €                   | 1.647,30 €            | - €                   |
| P15                       | f.do svalutazione crediti                 | - €                   | - €                   | - €                   |
| P16                       | accantonamento TFR                        | 28.097,40 €           | 52.331,23 €           | 45.229,91 €           |
| <b>P2</b>                 | <b>DEBITI (entro 12 mesi)</b>             | <b>353.013,86 €</b>   | <b>340.311,42 €</b>   | <b>419.583,93 €</b>   |
| P21                       | Verso fornitori                           | 7.822,60 €            | 94.091,22 €           | 84.722,74 €           |
| P22                       | Banche c/anticipi                         | 274.756,25 €          | 97.183,44 €           | 209.275,25 €          |
| P23                       | Tributari                                 | 25,63 €               | 14.630,16 €           | 31.833,49 €           |
|                           | Vs. istituti prev. Sociale                | 13.859,00 €           | 23.641,57 €           | 46.556,05 €           |
| P24                       | Altri                                     | 56.550,38 €           | 110.765,03 €          | 47.196,40 €           |
| <b>P25</b>                | <b>RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>          | <b>102.653,84 €</b>   | <b>78.396,91 €</b>    | <b>25.278,63 €</b>    |
|                           | <b>TOTALE PASSIVO</b>                     | <b>483.765,10 €</b>   | <b>472.686,86 €</b>   | <b>490.092,47 €</b>   |
|                           | <b>SALDO</b>                              | <b>22.880,86 €</b>    | <b>31.191,68 €</b>    | <b>45.146,49 €</b>    |

| <b>CONTO ECONOMICO</b>  |  |                       |                       |                       |
|---|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | <b>RICAVI</b>  | <b>al 31/12/2017</b>  | <b>al 31/12/2018</b>  | <b>al 31/12/2019</b>  |
| R1  | Utile/Perdita esercizio precedente                                     | - €                   | - €                   | - €                   |
| R11   | Quote di associazioni varie  | 6.229,80 €            | - €                   | - €                   |
| R12   | Merci c/vendite  | 365.242,07 €          | 1.022.354,96 €        | - €                   |
| R13   | Quote di partecipazione enti per progetti dell'associazione            | - €                   | - €                   | - €                   |
| R14   | Quote partecipazione enti per vita associativa                         | - €                   | - €                   | - €                   |
| R15   | Quote di partecipazione da privati per progetti dell'associazione      | - €                   | - €                   | 291.879,89 €          |
| R16   | Quota di partecipazione da privati per vita associativa                | - €                   | - €                   | - €                   |
| R17   | Contributi per progetti di accoglienza Italia                          | - €                   | - €                   | - €                   |
| R18   | Interessi attivi   | - €                   | - €                   | - €                   |
| R19   | Proventi da disinvestimenti e smobilizzi                               | - €                   | - €                   | - €                   |
| R20   | Accrediti da attivazione dei fidi bancari                              | - €                   | - €                   | - €                   |
| R21   | Altri ricavi e proventi  | 634.575,21 €          | 196.001,54 €          | 983.519,83 €          |
|   | <b>Risultato operativo</b>   | <b>1.006.047,08 €</b> | <b>1.218.356,50 €</b> | <b>1.275.399,72 €</b> |
|   | Proventi finanziari  | 0,03 €                | 0,17 €                | - €                   |
|   | <b>Risultato gestione</b>  | <b>0,03 €</b>         | <b>0,17 €</b>         | <b>- €</b>            |
|   | <b>TOTALE RICAVI</b>   | <b>1.006.047,11 €</b> | <b>1.218.356,57 €</b> | <b>1.275.399,72 €</b> |
| <b>Note: la voce R11 che comprende quote associative dei comuni e di altri Enti, per l'anno 2018 è stata accorpata alla voce R21 Altri ricavi e proventi.</b> |  |                       |                       |                       |
|   | <b>COSTI</b>   | <b>al 31/12/2017</b>  | <b>al 31/12/2018</b>  | <b>al 31/12/2019</b>  |
| C1  | <b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>  |                       |                       |                       |
| C11   | Prestazioni c/terz   | 151.124,80 €          | 153.048,38 €          | 241.923,74 €          |
| C12   | Merci c/acquisti   | 95.424,13 €           | 4.321,24 €            | 84.824,47 €           |
| C13   | Costi per servizi  | 9.444,75 €            | 13.661,73 €           | 191.559,65 €          |
| C14   | Costi per godim.beni di terzi  | 69.343,46 €           | 86.802,13 €           | 93.640,45 €           |
| C15   | Costi personale  | 307.578,47 €          | 413.057,18 €          | 405.641,05 €          |
| C16   | Oneri contributivi   | 66.340,36 €           | 99.763,96 €           | 126.223,76 €          |
| C17   | Altri costi  | 33.141,21 €           | 41.241,35 €           | 34.271,98 €           |
|   | Ammortamenti e svalutazioni  | - €                   | 38,01 €               | - €                   |
| C18   | Altri accantonamenti   | 17.412,10 €           | 26.917,94 €           | 28.230,07 €           |
| C19   | Oneri diversi di gestione  | 201.493,27 €          | 289.253,71 €          | 4.478,40 €            |
| C20   | Amministrazione e gestione dell'associazione                           | - €                   | - €                   | - €                   |
| C21   | Spese per progetti cooperazione (esclusi quelli di accoglienza Italia) | - €                   | - €                   | - €                   |
| C22   | Iniziative associazione  | - €                   | - €                   | - €                   |
| C23   | Spese per progetti di accoglienza Italia                               | - €                   | - €                   | - €                   |
| C24   | Investimenti e immobilizzi   | - €                   | - €                   | - €                   |
|   | <b>Costi di produzione</b>   | <b>800.177,75 €</b>   | <b>974.747,25 €</b>   | <b>968.869,83 €</b>   |
|   | <b>tot.risultato operativo</b>   | <b>951.302,55 €</b>   | <b>1.127.805,63 €</b> | <b>1.210.793,57 €</b> |
|   | <b>ONERI FINANZIARI</b>  |                       |                       |                       |
| C21   | Oneri finanziari e interessi passivi                                   | 11.277,82 €           | 16.733,20 €           | 12.801,36 €           |
|   | <b>Risultato gest.finanziaria</b>                                      | <b>11.277,82 €</b>    | <b>16.733,20 €</b>    | <b>12.801,36 €</b>    |
|   | <b>Oneri straordinari</b>  | <b>- €</b>            | <b>0,03 €</b>         | <b>6.658,30 €</b>     |
|   | <b>Rettifiche fiscali</b>  | <b>20.585,88 €</b>    | <b>42.626,13 €</b>    | <b>- €</b>            |
|   | <b>TOTALE COSTI</b>  | <b>983.166,25 €</b>   | <b>1.187.164,99 €</b> | <b>1.230.253,23 €</b> |
|   | ACCANTONAMENTO PER PROGETTI  | - €                   | - €                   | - €                   |
|   | <b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>                                  | <b>22.880,86 €</b>    | <b>31.191,68 €</b>    | <b>45.146,49 €</b>    |
|   | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>1.006.047,11 €</b> | <b>1.218.356,67 €</b> | <b>1.275.399,72 €</b> |

## Previsione per l'esercizio

1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020

| <b>RICAVI</b> |  |                |
|---------------|--|----------------|
| 1             | Quote di adesione                        | € 7.000,00     |
| 2             | Ricavi per prestazioni sociali           | € 870.000,00   |
| 3             | Altri ricavi e proventi                  | € 180.000,00   |
| 4             | Interessi attivi                         | € 0,00         |
| 5             | Proventi da disinvestimenti e smobilizzi | € 0,00         |
| 6             | Accrediti da attivazione fidi            | € 00,00        |
| 7             | Utile/Perdita di esercizio               | € 0,00         |
|               | totale ricavi                            | € 1.057.000,00 |

| <b>COSTI</b> |                              |                |
|--------------|------------------------------|----------------|
| 1            | Spese varie amministrative   | € 65.000,00    |
| 2            | Spese per viaggi e trasferte | € 9.000,00     |
| 3            | Assicurazioni                | € 3.500,00     |
| 4            | Erogazioni liberali          | € 35.000,00    |
| 5            | Spese di rappresentanza      | € 3.000,00     |
| 6            | Compensi a professionisti    | € 40.000,00    |
| 7            | Prestazioni occasionali      | € 45.000,00    |
| 8            | Quote associative            | € 200,00       |
| 9            | Imposte e valori bollati     | € 30.000,00    |
| 10           | Costi di produzione          | € 790.000,00   |
| 11           | Oneri finanziari e bancari   | € 12.300,00    |
| 12           | Rettifiche fiscali           | € 24.000,00    |
|              | totale costi                 | € 1.057.000,00 |

Carmagnola, 20 Marzo 2020

Il Gruppo di Coordinamento il Legale Rappresentante Giovanni Maiolo

